РАССМОТРЕНО

На заседании педагогического совета

МАОУ СОШ №6 им. Д.С. Калинина

Протокол №1 от 26.08.2020 г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор МАОУ СОШ №6

им. Д.С. Калинина

____________ Т.Л. Боровая

« 26 »       августа       2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной форме и внешнем виде учащихся

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе №6

муниципального образования город-курорт Анапа

имени Героя Советского Союза Дмитрия Семёновича Калинина

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение составлено в связи с введением единых

требований к школьной форме и осуществляется в соответствии с ст.28 п.З пп.18

Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации», с письмомМинистерства образования и науки Российской

Федерации от 28 марта 2013 года №ДЛ-65/08 «Об установлении требований к

одежде обучающихся», постановлением главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 11 ноября 2014 года №1242 «О внесении изменений в

постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от

10 сентября 2013 года №997 «Об установлении требований к одежде обучающихся в

образовательных организациях по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования».

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно

для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными

представителями).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы

как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных

занятий. Форма дисциплинирует человека. Ученик в школьной форме думает об

истинной цели посещения образовательного учреждения – учебе, а не об одежде.

Школьная форма помогает почувствовать себя учеником и членом школьного

коллектива, даёт возможность ощутить свою причастность именно к этой Школе.

1.4. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы

и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1-11 классов.

1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны

осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.6. Настоящее положение вступает в силу с 1 сентября 2015 года.

2. Функции школьной формы.

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных

компонентов учебно-воспитательного процесса (урок, секция, внеклассное занятие,

внеурочное занятие, факультатив, спецкурс, элективный курс, участие в конкурсах,

слетах, проведение торжественных мероприятий и др.) на весь учебный период.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в Учреждении, согласно

Правил поведения учащихся и Устава Учреждения.

2.3. Устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального и

социального положения родителей (законных представителей).

2.4. Создание делового стиля одежды учащихся и рабочей атмосферы во

время учебного процесса.

2.5. Удобство и комфортность использования в различные времена года.

2.6. Соблюдение санитарно-гигиенических норм.

2.7. Воспитание у учащихся эстетического вкуса, культуры одежды.

3. Требования к школьной форме обучающихся.

3.1. Школьная форма должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде

для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для

изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03»,

утвержденным Главным государственным санитарным врачом Российской

Федерации 17 апреля 2003 года.

3.2. В образовательном учреждении устанавливаются следующие виды

школьной формы:

3.2.1. повседневная школьная форма;

3.2.2. парадная школьная форма;

3.2.3. спортивная школьная форма.

3.3. Повседневная школьная форма для учащихся 1-4 классов включает:

3.3.1. для мальчиков – белая мужская сорочка, брюки классического

покроя черного цвета, жилет (джемпер, полувер) серого цвета с

пришитым шевроном МАОУ СОШ №6 слева в районе груди,

туфли, галстук в клетку (на сером фоне белая и бордовые полоски),

поясной ремень;

3.3.2. для девочек – однотонная непрозрачная белая блуза (длиной ниже

талии), юбка серая в клетку (на сером фоне белая и бордовые

полоски), юбка серая или сарафан, жилет (джемпер, полувер)

серого цвета с пришитым шевроном МАОУ СОШ №6 слева в

районе груди, брюки классического покроя черного цвета, галстук в

клетку (на сером фоне белая и бордовые полоски), туфли на низком

или среднем каблуке (до 5 см.); аккуратная прическа (волосы,

уложенные в косу, хвост или пучок) или стрижка.

3.4. Повседневная школьная форма для учащихся 5-11 классов включает:

3.4.1. для юношей – белая мужская сорочка, брюки классического покроя

черного цвета, жилет (джемпер, полувер) серого цвета, туфли,

галстук серого цвета с выбитым логотипом МАОУ СОШ №6,

поясной ремень;

3.4.2. для девушек – однотонная непрозрачная белая блуза (длиной ниже

талии), юбка или сарафан черного цвета, жилет (джемпер, полувер)

серого цвета, брюки классического покроя черного цвета, галстук

серого цвета с выбитым логотипом МАОУ СОШ №6, туфли на

низком или среднем каблуке (до 5 см.); аккуратная прическа

(волосы, уложенные в косу, хвост или пучок) или стрижка.

3.5. Учащиеся кадетских казачьих классов носят форму в соответствии с

внутренним распорядком.

3.6. Парадная школьная форма используется учащимися в дни проведения

праздников и торжественных линеек. Для парадной формы вводится единый

элемент – галстук-косынка желтого цвета.

3.7. Спортивная школьная форма учащихся включает:

3.7.1. для занятий в спортивном зале – футболку, спортивные трико

(шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, спортивная

обувь с нескользкой подошвой (кроссовки, кеды);

3.7.2. для занятий на улице – спортивный костюм, спортивная обувь

(кроссовки, кеды).

3.8. Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-полезным

трудом – фартуки, нарукавники, при необходимости головной убор.

3.9. Аксессуары: допускается ношение золотых или серебряных серег, часы,

ремень.

3.10. Педагогический состав работников школы должен показывать пример

своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

4. Требования к внешнему виду учащихся.

4.1. Стиль одежды – деловой, классический, современный, строгий.

4.2. Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

4.3. Учащимся запрещается приходить на учебные занятия без школьной

формы.

4.4. Учащимся запрещается приходить на учебные занятия кроме физической

культуры в спортивной форме.

4.5. Учащимся запрещается появляться в образовательных учреждениях с

экстравагантными стрижками и прическами, с волосами, окрашенными в яркие

неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем, с пирсингом.

4.6. Учащимся запрещается ношение в образовательных учреждениях одежды

ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией, длиной менее 40 см. и

(или) высокими разрезами; одежды с декоративными деталями в виде заплат, с

порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими надписями и

изображениями; декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля;

атрибутов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой асоциальных

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих

психоактивные вещества и противоправное поведение; религиозной одежды,

одежды с религиозными атрибутами и религиозной символикой; головных уборов в

помещениях образовательных учреждений; пляжной обуви, массивной обуви на

толстой платформе, вечерних туфель и туфель на высоком каблуке (более 7 см);

массивных украшений (бусы, броши, серьги, кольца, ремни с массивными

пряжками).

4.7. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится

учащимися с собой.

5. Права, обязанности и ответственность учащихся.

5.1. Учащиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными вариантами.

5.2. Учащиеся обязаны:

5.2.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.

5.2.2. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с

собой и надевается только исключительно для уроков физической

культуры.

5.2.3. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники

надевают парадную форму.

5.2.4. Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

5.3. Ответственность учащихся:

5.3.1. В случае если учащийся пришел в школу без школьной формы, по

требованию дежурного администратора (учителя, классного

руководителя) он должен написать объяснительную. Классный

руководитель делает звонок родителям и сообщает о том, что

ребенок пришел не в форменной одежде.

5.3.2. Учащийся на занятия допускается, в дневнике классным

руководителем делается запись для родителей с предупреждением о

том, чтобы родители приняли соответствующие меры, т.е.

обеспечили приход в школу своего ребенка в школьной форме. На

следующий день ребёнок приносит уведомление от родителей о

том, что они с данной информацией ознакомлены.

5.3.3. В случае длительного уклонения от ношения школьной формы

вопрос выносится на комиссию по разрешению споров между

участниками образовательных отношений. По решению комиссии к

учащемуся могут быть применены меры дисциплинарного

взыскания – замечание, выговор, отчисление из организации,

осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии со

статьями 43 и 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

6. Права, обязанности и ответственность родителей.

6.1. Родители имеют право:

6.1.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы,

имеющие отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение

Попечительского совета предложения в отношении школьной

формы.

6.1.2. Приглашать на классный родительский комитет, Попечительский

совет, Комиссию по разрешению споров между участниками

образовательного процесса, родителей, дети которых уклоняются от

ношения школьной формы, и применять к таким родителям меры в

рамках своей компетенции.

6.2. Родители обязаны:

6.2.1. Приобрести школьную форму до начала учебного года.

6.2.2. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом

его в школу в соответствии с требованиями Положения.

6.2.3. Следить за опрятным состоянием школьной формы своего ребенка,

т.е. своевременно ее стирать по мере загрязнения, гладить.

6.2.4. Не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы

объясняет тем, что она постирана и не высохла.

6.2.5. Регулярно проверять дневник ребенка в части сообщения об

отсутствии школьной формы и принятии мер для обеспечения

ребенка школьной формой.

6.3. Ответственность родителей:

6.3.1. за ненадлежащее исполнение или неисполнение родителями

данного Положения родители несут ответственность в соответствии

со ст. 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3

«Об образовании в Российской Федерации».

7. Обязанности и ответственность классного руководителя.

7.1. Классный руководитель обязан:

7.1.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения

учащимися своего класса школьной формы перед началом учебных

занятий.

7.1.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в

известность о факте отсутствия школьной формы у учащегося.

7.1.3. Своевременно извещать родителей и учащихся, вызванных на

комиссию по разрешению споров между участниками

образовательного процесса о времени и месте её заседания.

7.1.4. Действовать в рамках своей компетенции на основании

должностной инструкции.

7.2. Ответственность классного руководителя:

7.2.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных

обязанностей несет ответственность, предусмотренную трудовым

законодательством РФ, внутренними локальными актами

общеобразовательного учреждения.

8. Меры административного воздействия.

8.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и

подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы.

8.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением

Устава школы и Правил поведения для учащихся в школы.

8.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данного

положения родители должны быть поставлены в известность классным

руководителем в течение учебного дня.

8.4. За нарушение данного Положения Устава школы учащиеся могут быть

подвергнуты дисциплинарной ответственности и общественному порицанию.